fus, sed nobiles habebat intellectiones, & beatas cogitationes. Sic multi perierunt de corporis fortitudine praefuentes, vt Milo Crotoniates & Polydamas athleta, de quibus Vale.lib.ix.titu.de morte non vulgari, in si. Iungā, inquit, illos quos & ppositū & exitus pares fecit. Milo Crotoniates cū iter faciēs quercū in agro cuneis adactis fissam vidisset, fretus viribus accessit ad eam, infertisque manibus diuelleret, id est, in duas partes arborē quercū diuidere & f. parare conatus est. Quas scilicet manus arbor excussis cuneis in suā naturā reuocata cōprensit, eūq; scilicet 45 Miltonē manibus retentū & captū tot gymniciis palmis, id est coronis victoriā aliās assequitis, lacerādū feris praebuit. Item Polydamas athleta tēpestate speluncā subire coactus, nimio & subito incurfu aquae labefacta ea ac ruete ceteris comitibus fuga periculū egressis solus restitit, tanquam humeris suis totius ruinae molē sustentaturus: potentiore sed pondere omniconpore humano pressus imbribus petitam latebram demeris fati sepulchrū habuit. haec ille. & post hūm praebere documentū nimio robore mēbrorum vigorem mentis hebescere, quā si abnuete, id est, renuente natura vtriusq; boni scilicet roboris & vigoris largitionem. Ne supra mortalem sit felicitatem eundem & valentissimum & sapientissimū esse. Ex quibus clarē monstratur in robore corporis aut sapientia humana non esse confidendū, sed à Deo omne auxilium, quia vix magnū reperitur ingeniū sine mixtura dementiae. 43 ¶ De nostra autē materia, an substitutio facta in vno casu porrigatur ad aliū videatis latius per Iaso. in d.l. cū proponas. C. de hære. inst. vbi clarē loquitur. & in d.l. j. ff. de vulga. & pupil. vbi concludit, quod in legatis sicut in hæreditate locū habet regula, qd substitutio in vno casu facta, alium casum cōprehendit, cū in legatis sicut in hæreditate fieri possit hęc substitutio vulgaris. l. vnica. in fine. C. de cadu. tol. & l. vt hæredibus. ff. de leg. ij. Nec obstat secundum eum d.l. pater Seuerinā, quia non loquitur in substituto. sed sicut ibi translatio legati facta de vna persona in aliam, in pœnam eius, qui parere noluit conditioni. Nam filia ibi nubere noluit. Vnde in eius pœnā legatum ei auferitur, & in aliū transfertur. ideo casus si noluerit non cōprehendit casum si nō potuerit in conditione legati non expressum. Cuius ratio est duplex. Prima, quia cū translatio legati fiat in pœnam: certē in pœnālibus debet liquidissimē constare. l. in testamēto la. ij. ff. de condit. & demonstra. quam ad hoc pro singulari allegat Bald. in c. j. qualiter dominus proprie. priuatur. Secunda ratio est, quia cū ibi translatio fieri debeat in pœnam, si nubere noluerit, vbi non est delictū, prout nō est, quando nubere nō potest: per cōsequens non debet ibi esse pœna. l. aliud est fraus. ff. de verb. sig. & ita ad illū tex. dicunt ibi Bar. & Moderni, & Bal. in d.l. cū proponas. vlti. col. & iste est verus intellectus ad d.l. pater Seuerinam. iuncto qd cōditio legati seruari debet in forma specifica, & etiam deficere. l. qui hæredi. & l. Mæuius. ff. de condit. & demō. & sic conditio quę deficit per nolle, nō potest videri defeciss. per non posse, vt ibi. An autem substitutio vulgaris collata in vnū tempus extendatur ad casum alterius temporis, dicatis qd nō, per l. si ita quis. ff. de vulga. & pupil. & not. per Bart. in d.l. si mater. §. j. illo 44 eo. tit. ¶ Quinto principaliter quærebatur quis sit effectus vulgaris substit. & respondetur qd hęc vulgaris substit. sex habet effectus. Primus est, quia in homine sui iuris hære de instituto illa verba substitutionis: si hæres non erit, intelliguntur, si hæres non

erit per se, vel mutata conditione: putā, quia effectus feruus alium scilicet dominum hæredem non fecerit. In hærede autem instituto qui est alieni iuris prædicta verba intelliguntur, si aliū hærede non fecerit, vel ipse mutata conditione hæres non erit. l. iij. C. de hære. instit. & l. si pater. ff. illo eod. tit. Pro cuius intellectu cōsiderandum est, quod ad hoc vt locū habeat vulgaris substitutio, oportet, qd deficiat spes institutionis, vt scilicet institutus nō sit hæres, nec possit esse hæres, putā quia repudiavit hære ditatē, vel lapsam est tempus ad eundē eam. ¶ Et intelligo, qd repudiaverit omni iure, scilicet prætorio & ciuili venire ex testamento, secundum Bart. in l. j. penult. col. ff. eod. nam si renuntiare ad iure prætorio ex testamēto, cū vsque ad xxx. annos venire possit de iure ciuili per tex. in l. licet. C. de iure delibe. non admitteret substitutus, quicquid dixerit glo. in l. suum. C. de iure delibe. quam ibi omnes reprobant. præsertim Bar. in d.l. j. & in l. nec his. §. hæres in institutus. ff. de acquir. hære. Pau. & Iason. in l. iij. C. de impub. & aliis substi. Oportet enim antequā substitutus admittat, qd institutus sit omni iure exclusus ex testamento adire, & qd hære ditatē repudiauerit: quo casu erit omnino exclusus secundū Bart. in d. §. hæres in institutus. Alioquin quandiu spes est, qd institutus esse possit hæres, vulgaris substitutio locū habere nō potest. l. quādiu. ff. de acquirend. hære. quod est verum quandiu potest & vult esse hæres ex testamēto. si autē repudiaret ex testamēto expressē, vel tacitē, veluti ad eundē hære ditatem ab intestato, tunc locus esset substitutioni, cū verba ipsius substitutionis verificentur. Si hæres non erit, scilicet ex testamento, vt est casus in l. filium emancipatum. vbi Angelus & Imola. ff. de acquirend. hære ditatē. ¶ Non enim sufficeret ei quod esset hæres ab intestato, sed debet esse hæres ex testamento, vt substitutum excludat, vt ibi. Aliiter & aliās substitutus vulgaris casum intestati excludit, nec ad alios fines hęc substitutio fit, nisi vt testator non moriatur intestatus: d. l. iij. C. de impube. & aliis substi. quod est verum, nisi testator aliquē substituisset, casu quo legitimi nec ex testamento, nec ab intestato succederent. Quia tunc substitutus causam intestati non excluderet, tex. est singularis in l. si quis ita hæres instituitur, si legitimus. ff. de hære ditibus instituend. secundum Modernos in dicta l. iij. Et hoc est ad eodē verum, ¶ scilicet quod hæres debeat hære ditatem adire ex testamento ad excludendum substitutum, qd necesse est, qd hære ditatē integraliter adeat, vel partem, si tantum in ea institutus sit: ita qd nō audiretur institutus in tota volens partem adire, & in ea parte substitutum excludere. & in residuo locum facere substitutioni, sed necesse habet in totum adire. Et sic non audiretur hæres volens pro parte adire, & pro parte repudiare hære ditatem, quando institutus fuit simpliciter, sed etiā si expressē institutus fuerit in diuersis partibus & separatim: quia si vnā ex istis partib. acceptat, necessariō sibi accrescunt cætera portiones inuito. l. quidam eulogio. C. de iure delib. l. j. & ij. ff. de acquirenda hære ditatē. vbi plus deciditur, qd si hæres adeat hære ditatem testatoris, tenebitur adire hære ditatem filij, cui ab eodem fuit pupillariter substitutus. Plus dico, quod istud procedit etiam si hæres aliqua ex istis partibus haberet substitutum, & velle alias partes in quibus substitutum non habet, acceptare, & illam partem dimittere substituto. Quia non potest, quod est mirabile, tex. est elegans in l. si solus. in princip. ff. de suis & legitimis hære ditibus

De vulga. substitutio.

redib. imō acceptādo alias partes, sibi accrescet illa, in qua habet substitutū. Nam tunc solum per dationem substituti intelligitur data esse hære ditē licentia abstinenti, quādo fuit ei vniuersaliter datus substitutus, secus si particulariter, vt ibi est tex. not. secundū Iaso. in l. vnica. C. quādo nō peten. partes peten. accrescit Bar. in l. si solus. sentiat contrariū & malē. idem tenet Ias. in d. l. quidā eulogio. j. col. vbi clarius loquitur, eleganter subiūgens illud est: verū, scilicet qd hæres institutus in pluribus partibus, vnā adeūdo acquirit omnia, nisi adeūdo partē protelatur, qd nullo modo vult alias partes sibi accrescere: quia tūc nō sibi accrescet, imō aditio erit in totū nulla, secundū Bar. Ang. & Imo. in d. l. j. ff. de acqui. hære. & videbitis j. in verbo, *Mortuo itaq; testatore.* j. Aduertatis tamen, quia quod dictū est in aditione, vt vna parte adita cætera partes accrescāt, nō habet locū in casu de conuerso, scilicet in repudiatione: quia repudiādo vnā, nō intelligitur alias partes repudiare secundum gl. & docto. in l. ij. ff. de acqui. hære. Et ratio diuersitatis est secundū Bar. in d. l. j. quia aditio hære ditatis est fauorabilis, non autē repudiatio. Tum etiam quia aditio est habitus, qui suscipere potest incrementū, sed non repudiatio, quæ est priuatio. ideo hæres non potest adire vnā, quin sibi accrescant alie. ¶ cū institutio hære dis diuidi non possit, quin sit in totū hæres vel nullo modo, taliter qd etiā filius à patre hæres institutus non possit dicere: hære ditatē repudio salua mihi legitima: imō talis protestatio reseruatua repudiationem impediret secundū Bald. in d. l. iij. C. de impube. & aliis substi. & dixi plenē super verbo, *Ex vxoꝝ nomine Adelastram.* in iij. præclud. loquendo de iure accrescendi. Idem si capere vellet legitimam titulo instit. & residuū relinquere substituto, nō audi retur, quia (vt dictū est) hære dis institutio diuidi nō debet, vt d. l. j. & ij. ff. de acqui. hære. & cōsultit Alex. in j. parte cōsil. lxxv. incip. visis & diligenter perspectis. iij. col. Quinimō plus dicit Angel. consil. lxxxij. incip. subtiliter & eleganter. qd filius in sola legitima aut re particulari institutus à patre nullo alio dato hære de vniuersali, vel si datus fuerit, repudiāte cum eo tunc legitima vel rei particularis detracta mentione, habeatur filius pro hære de vniuersali. l. j. §. si ex fundo. ff. de hære. instit. nō poterit talis filius amplecti legitimā vel re particularē, in qua est institutus, & repudiare vniuersum: quia vnum nō est ab alio sequestrabile, secundū eum. allegat Cyn. in d. l. iij. Tac. de Are. & Bar. in l. quia poterat. ff. ad Trebel. Nam eo tunc assumit talis particularis successio nomen vniuersalis, ita qd deponit nomē singulare, & trāsit in vniuersale. l. cū patronus. ff. de leg. ij. & l. si infanti. C. de iure delib. ad eodē qd Panor. hic ppe finē, dicit, qd præmissa nedum habent locū in filio succedente ex testamēto, sed etiā si ab intestato succedat: quo etiā casu non possit partē hære ditatis acceptare, & partē repudiare, vel solam legitimā retinere. l. j. & ij. ff. de acqui. hære. Oportet ergo in pūcto nostro qd succedens ex testamēto totam hære ditatē adeat aliās substitutus admittitur. ¶ Nō obstat l. si libertus patrono. ff. de bonis lib. vbi videtur esse tex. in contrariū. Sed dicatis qd ibi patronus erat totaliter à liberto grauatus, qd portio remanens nō sibi sufficiebat ad legitimam, quam habet in bonis liberti. & fortē eo casu idem esset in filio, vt si hæres à patre in l. it. esset vtrā grauatus, qd legitima deducto onere nō sibi remaneret salua, tunc onus repellitur quo ad legitimā, & in reliquis partibus nō parēdo, locū facit substituto.

quod est notandum secundum Bald. in d. l. iij. de quo pulchre Pet. de Anch. consil. cccxij. incip. ex sola vulgari substitutione dicit dispositionē d. l. si libertus patrono. locū nō habere in filio grauato: sed est speciale in patrono, ita qd nō possit filius habēs substitutū retinere legitimā, & residuum dimittere substituto. idem sentit Paul. consil. ccliiij. col. in fine. videatis Bar. in l. excusatus. ff. si quis omnia causa testa. & in l. quia poterat. ff. ad Trebel. & Ange. Arcti. in §. si. ij. col. in si. instit. de hære. quali. & differ. & ratio differētia est inter filium & patronū: quia hodie filio legitima debetur de iure hære ditario & institutionis. Or institutus non potest pro parte acceptare hære ditatem, & pro alia parte eā repudiare, vt d. l. j. & ij. & l. ex alle. ff. de acqui. hære. Imō, vt dictū est, hære ditatis tota accrescit pro parte adeūti etiā inuito. l. vnica. §. si ita. C. de cad. tollē. dicta verō l. si libertus patrono. loquitur in patrono, cui legitima non debetur in bonis liberti iure hære ditario, nec instit. secundū Sali. in l. quoniam in priorib. C. de inoffi. test. & est tex. quē ipse nō allegat in l. siue libertus. §. excluditur. vbi gl. & Bar. ff. de iure patro. Vnde nō sine causa aliud est in filio, & aliud in patrono. facit gl. in l. ij. C. de bon. possē. cōtra tab. liberti. & in §. præterea. in verbo, patrono. instit. quibus mod. ius patriæ potesta. soluitur. ¶ Sed præmissis nō obstan. ego puto opin. Bal. in d. l. iij. esse veriore, scilicet qd licet filius à patre hæres institutus, etiam cui est vulgariter datus substitutus, nō possit repudiata hære ditatē retinere legitimam, vel ea retenta hære ditatem repudiare, vt dictum est, tamen bene hoc facere poterit, si à patre fuerit institutus, habēnsq; substitutū vulgare fuerit in legitima onere legatorū grauatus aut fideicommissorum, si illis solutis, nō sibi remaneret integra legitima. & idem si esset à patre grauatus in aliqua re sua propria: per tex. qui reputatur aureus in d. l. si libertus patrono. ff. de bonis libe. qd expressē tenet Pau. in d. l. iij. de impub. & aliis substi. volens hoc procedere in filio, quādo legatū ab eo relictuū erat tale, quo soluto non poterat apud filium remanere integra legitima, siue tale legatū fuerit ab ipso filio relictuū de bonis & hære ditatē patris soluēdū, siue de bonis propriis ipsius filij. & ita etiā cōsultit idē Pau. cōsil. cclvij. incip. visis actis. v. col. idē tenuit Ang. in l. si pater. C. de insti. & substi. & Pau. in l. j. ff. de acqui. hære. qd si hoc locū habeat in patrono, qd legitima rectē repudiare possit residuū hære ditatis liberti, multo magis locū habet in filio, cui plus & fauorabilius debetur legitima in bonis patris. l. si quis legatū. §. sin. iuncta gl. in verbo, nō posse. ff. de sal. facti. l. scripto. ff. vnde liberi. & ita tenet Bart. in iij. principali quæst. l. ud. & Francisc. Arcti. in l. j. ff. de vulga. & pupil. substit. vbi plus decidit Bart. quod etiā si grauamen filio à patre illatum, non absorberet legitimam in totum, adhuc poterit filius legitimam capere reiecto onere, & residuum hære ditatis repudiare, & substituto dimittere, qui onus adimplebit si velit. & ita trāsit Alexan. in l. quia poterat. ff. ad Trebellia. & in j. parte consil. lxxv. incip. visis & diligenter consideratis. iij. eo. & Franc. Arct. consil. clx. incip. longa est disputatio. xvj. col. & Iason. in d. l. j. xij. col. ff. de vulga. & pupilla. & idem Bar. in l. pro hære. §. hære ditarios. ff. de acqui. hære. & dicta l. si libertus patrono. nec est verū secundum Ludou. quod legitima filio debeatur iure hære ditario & institutionis: imō ei debetur ex cōditione ex l. omnimodo. C. de inofficio. testamen. not. gl. in auth. presbyteros. C. de episc. & cleri. & hęc sit prima limitatio

ratio ad regulam. in qua fuit s. conclusum quod filius à patre heres institutus non potest retenta legitima residuum hereditatis repudiare, & locum facere substituto: quia hoc est verum, nisi pater eum in testamento ita grauasset, quod non haberet legitimam integrā, vt videlicet. **¶** Secundò limitatur dicta regula seu vera conclusio, quod filius non potest legitima retenta residuum hereditatis repudiare, quin etiam perdat legitimam, nisi filius triennium post reculationem hereditatis permutauerit, & mutauerit propositum, & durante triennio voluerit adire: quia tunc nec legitimam nec aliquid perdit per text. singu. in l. si. C. de repudi. vel abstinent. hered. quod verum intelligatur in filio in potestate mortis patris tempore constituto: secus in emancipato secundum Angel. in quo locum non habet dispositio d. l. si. secundum Doctores ibi communiter dicentes filium emancipatum semel repudiantem illic esse perpetuò exclusum à paterna heredi. nisi fuisset in sola legitima institutus, quā repudiasset, quia postea semper mutare posset propositum, vt singulariter dicit Imol. in d. l. quia poterat. per text. sing. in l. ita tamen. §. si patronus. ff. ad Trebel. vbi hoc deciditur in patrono, ergo multo fortius locum habebit in filio. arg. d. l. si quis legatus. ff. de fal. & idem erit & multo magis in filio in potestate constituto in sola legitima instituto, vt semper etiā ultra triennium possit mutare propositum. Quod est perpetuò notandum secundum Alex. in d. l. quia poterat. licet aliquantulum dubitet, eò quia d. l. fin. C. de repudian. hereditat. loquitur in distincte, quod ultra triennium non audiatur. de quo tamē plenius dicam in verbo, Mortuo itaque testatore. **¶** Tertio limitatur dicta conclusio, locum non habere in filio patri succedente ab intestato, quia eum tunc cessat ratio, quod habeat legitimam iure & titulo institutionis hereditario: quinimò eam habet, vt quotā bonorum, & non hereditatis, per consequens debet posse capere legitimam, & residuum repudiare secundum aliquos. Tamē Panor. hic in fin. tenet oppositū, vt s. dixi. & est de mente Bald. cum quo ibi transit Pau. in d. l. iij. & plenē Alex. in l. gerit. ff. de acquir. hered. sed plenius in d. l. quia poterat. ff. ad Trebel. Quarto limitatur dicta conclusio locum non habere, vbi filius repudiando, retenta legitima non deduceret rem ad causam intestati. puta quia pater reliquit ei aliquid, quod ascendebat ultra legitimam alio vniuersaliter instituto. Nam si filium grauauit in eo quod legitima excedit, poterit, retenta legitima, residuum hereditatis repudiare, quia per hoc res non deducitur ad causam intestati. ita singu. consultuit Franc. Aret. cò si. clx. xvj. col. in l. alleg. Bald. in l. fancimus. C. de inoff. testa. Conclusio autem nostra intelligitur quando filius est: vt à patre heres institutus, in totum aut certa quota hereditaria, puta semis, **¶** Quintò limitatur dicta conclusio, nisi filius legitimam habuisset per viam contractus & dispositionis inter viuos. quo casu retenta legitima repudiare posset hereditatem paternam per text. in authen. vnde si parens. C. de inoff. testa. vbi Ita son sic ponderat illum textum in v. notabili. **¶** Nam heres etiā extraneus repudiare potest hereditatem, & retinere prælegata & donationes sibi aliàs factas, argum. eorum quæ not. in l. quidam eulogio. C. de iure delib. & dicam j. in iij. eff. ctu huius substitutionis, nisi vellet nunc hereditatem repudiare occasione tributū non soluendi fisco pro aliqua possessione hereditaria debiti. Quoniā eo tunc perderet cætera omnia quæ inter viuos quocunque titulo per prius à testatore habuerat. text. est singu. in l. heredes. C. de

omni agro deser. lib. xj. p. r. quæ dicit ibi Bart. idem esse in herede instituto à debitore communi vel ciuitatis: qui si hereditatem repudiet, priuatur omnibus bonis, aliàs à testatore acquisitis. & in hoc verificari potest quod de fisco dicit singu. Bal. in l. executor. C. de executio. rei iudi. vbi dicit, **¶** Quod licet fiscus sit imaginaria persona, tamen duræ cernicis & semper rigorosus nunquā vel raro equus existat, & idem decidit Lud. in repetitione authen. similiter. in prima parte. xiiij. speciali. C. ad l. Falci. in debitore decimarum soluendarum, si occasione debiti decimarum non soluendi hereditatem repudiaret sibi delatā, quia similiter perderet omnia quæ aliàs inter viuos habuit à testatore: cum decimæ sint tributa animarum egentium. c. tua nobis. de decisio. xvj. q. j. decimæ. quæ omnia ultra Ita so. dicta sunt notanda. An autem filius perderet eo tunc legitimam à patre ex contractu habitam cogitabit. Ex præmissis resultat decisio quæst. **¶** Si pater in vita sua acquisiuit feudum vel emphyteusim per se, filius, & nepotibus, quod mortuo patre filij poterunt acceptare emphyteusim, & repudiare hereditatem: quia emphyteusim habent iure contractus inter viuos, & non iure hereditario, vt singu. decidit Spec. tit. de locato. §. nunc verò aliqua. verfic. clx. per text. in d. authen. vnde si parens. vbi hoc tenent Bald. & Salice. de quo plenē Alex. in l. vi iurifurandi. col. ff. ad Trebel. Quod est verum secundum Paul. ibi, si pater acquisiuit emphyteusim vel feudum simpliciter pro se & filiis. c. vnico. an cognati vel filij repudia. paterna heredi. secus si acquisiuit copulatiuè: scilicet pro se filiis & heredibus, quia tunc requireretur quod filij essent etiam heredes: aliàs non admitteretur ad talē emphyteusim vel feudum. in authen. de nō alie. §. emphyteusim. vt latius tenet Bart. in l. vi iurifurandi. §. si liberi. ff. de operis liber. & in l. si nō forte. §. libertus. ff. de condi. indeb. vlti. col. & l. quod dicitur. ff. de verb. obi. Bal. in authen. si quas ruinas. C. de sacrosan. eccle. sed aduertatis, quia hæc doctrina videtur destrui per text. in d. cap. vnico. vbi in distincte filius repudiata paterna hereditate feudum retinere non potest. bene est verum, quod de consensu agnatorū quorū interest, & quibus feudum deferretur, posset dominus feudū filij vassalli, qui paternā repudiavit hereditatem de feudo inuestire, vt ibi dicit text. cui standū est vt ibi per Jac. de Bello v. su. & Floria. in l. veniunt. ff. famil. ercisc. Specu. & Ioan. Andri. ibi in additu. de locato. alleg. §. si liberi. ff. de operis liber. & in c. in presentia. in nouel. de p. batio. & Panor. plenē in ij. parte. consi. iij. col. in solutione primi dubij, & Barba. super rub. supra de feud. in fin. licet Iafon. in d. authen. vnde si parens. transeat cum doctrina Bar. subiugens in iij. col. **¶** Si mortuo patre vnus frater aut soror quitaret cæteris fratribus suis omne id quod consequi posset de paterna hereditate, non impediretur per hoc petere partem talis feudi vel emphyteusis, eum talia (vt dictum est) non petantur iure hereditario, nec tanquam de hereditate paternā, sed vigore contractus, secundum Bar. in l. item videndum. §. si. na. referens ibi Dyn. sic consuluisset. ff. de peticio. herede. quæ sequuntur Bald. & Angel. ibi. & Bal. in l. j. quinquagesimū queritur. ff. de rerū diuisio. & in dicta authen. si quas ruinas. & Alberic. in l. tres fratres. ff. de pact. plus dicit Bald. in d. cap. vnico. an agnatus vel filius, quod etiam si in tali renuntiatione interuenit iuramentum, non excluditur renuntians filius vel heres à petendo feudum vel emphyteusim, quæ non comprehenduntur in tali renuntiatione iurata, nisi expressè dicatur. Quod verum intelligo, si filius

59 filius renuntiauit hereditati paternæ, secus si bonis renuntiaffer testator. **¶** Quia tunc appellatione bonorum bene contineretur emphyteusis, vt singulariter tenet Spec. allegato verfic. clviiij. per l. in bonis. ff. de acquir. rerum do. & l. bonorum. ff. de verbo. sign. quod est cor di tenendū secundum Iaf. vbi s. dicentem hoc non reperisse ab alijs ponderatū. Videatis eundem in repet. l. ij. xcvij. col. ver. tertio querit Sali. C. de iure emphy. **¶** 60 & plenē per eundem in prælud. feud. xvij. col. **¶** Vnum tamē mēti tenebitis, quod extra dictos casus, licet filius paternā hereditatem repudiata retinere non possit legitimam, tamen filia dotata hæres instituta dotem retinebat, quantumcumque paternā hereditatem repudiauerit, quia in ea ius habet ex contractu inter viuos, sed filius ius non habet in legitima saltem respectu contra rei, ita pulchre consuluit Alex. in j. parte. consi. cvij. incip. viso themate. iij. col. in princ. vbi plus dicit, quod etiā ultra dotem retinere poterit alia bona paternā, in quibus ius & dominium ei non fuit quæsitū ante testamentū, veluti si testator dixerit: Si filia dotē & bona quæ sibi nubenti tradidi, cū fratribus conferat, eam pro parte herede instituo: certē tunc filia poterit non cōferre, & sic heredes nō esse. & tamē dotē & dicta bona retinebit, licet per testamentū fuerint effecta sua: quod patet, quia pater disponēdo quod illa bona conferret, voluit de necessitate dominium illorum transferri in eā, cum aliàs de iure nō possit dicta bona cōferre, vt testator. **¶** Quia collatio est rei propriæ in cōmune latio. l. j. ff. de colla. bono. Omnia ergo, in quibus filius dominū habet per se, & certū, retinere poterit repudiata paternā hereditate. & cum filius in legitima tale ius nō habeat, scilicet certū in rebus certis, vt dicit pulchre Bar. in l. ij. C. quādo, & quibus quarta pars. lib. x. eā retinere nō poterit paternā hereditatem repudiata, quæ omnia sunt notanda, quia quotidiana. Vnde restat conclusio, quod herede instituto veniente ad hereditatem testatoris integraliter, cum aliàs pro parte succedere nō possit, vt vidistis, nunquam substitutio, vulgari locus erit, nec admittetur substitutus, siue talis institutus veniat iure ciuili, puta per viam additionis, aut pretorio, puta petendo bono. pos. secundum tab. quod fieri potest, quāuis iure ciuili heres venire possit, vt est casus in l. puber. C. de iure delib. **¶** Plus **¶** dico, quod nedom veniente instituto actualiter ad hereditatem excluditur substitutus, vt dictū est, sed etiam non vocatur instituto adhuc non veniente, sed tacente, donec certum fuerit, quod hereditatem repudiauerit: quia quādiū spes est, quod institutus veniat, scilicet de iure cōmuni, vt pote quia adhuc infra tēpus iuris constitutus adhuc adire potest, vel bono. pos. petere, semper tunc cessat substit. Si verò heres institutus venire non possit de iure cōmuni, sed solum ex gratia & dispensatione, vel in integrum restit. puta quia institutus hereditatem repudiavit, & sic non potest substitutus, quāuis institutus qui repudiavit adhuc restitui posset ex gratia, aut principis dispensatione, vel per viam in integrum restit. tanquā minor ad hereditatem recuperandam quam repudiavit: nec expectabit illud ius speciale gratiosum seu dispensatiuū: scilicet vt heres institutus qui semel repudiavit restitatur. l. & si sine. §. sed quod Papinianus. & l. quod si minor. §. Scæuola noster. ff. de mino. Nam reputatur quasi impossibile illud, quod iure cōmuni obtineri non potest, sed solo principis privilegio. l. iij. §. j. ff. de fideicom. liber. & l. apud Iulia. §. fin. ff. de leg. j. facit quod not. Bar. in l. inter stipulantē. §. sacrā. ff. de ver.

61 obli. & in l. continuus. §. cum quis co. tit. & in l. j. & l. obtinuit. & l. intercidit. ff. de cōdi. & dem. s. si tamē postquā substitutus est admissus, ipse heres institutus qui repudiauerat, sit restitutus à principe contra suā repudiationem, vel tanquā minor re integra, id est, bonis non distractis hereditatem auferret à substituto, vt d. §. Scæuola. & d. §. sed quod Papinianus. secundum Bar. cum quo cæteri transeunt in d. l. j. & iij. principali q. ff. de vulga. & pupil. **¶** Sed nunc est dubiū si institutus qui repudiavit, seu filius qui à paterna hereditate abstinent, potest venire ad reuocandū abstentionem per aliud remedium, quā in integrum restit. puta per remedium l. fina. C. de repudian. hered. An hoc casu interim admitti poterit substitutus durante triennio, de quo loquitur d. l. fina. Pro cuius intellectu scire debitis vos canonistæ, quod si extraneus heres repudiet hereditatem, nunquam ad illam admitti potest ipso iure: quia nō est ferendus qui redire & amplecti desiderat quod semel renuntiandum putauit. l. si quis. ff. de reb. cre. d. nisi à principe vel tanquā minor ex iusta causa restitueretur. Si verò heres institutus qui repudiavit, est de suis, id est de liberis in testatoris potestate, dum vivebat constitutus: tunc infra triennium à die repudiationis cōputandū re integra existente, id est bonis nō distractis, si maior est xxv. annis, potest petere, ad eò quod extra remedium in integrum restit. poterit ipso iure abstentionem seu repudiationem reuocare, & paternam hereditatem recuperare, & si talis heres tempore repudiationis erat minor, hoc facere poterit infra triennium, non à tēpore repudiationis sed à tēpore xxix. ann. finitorū computandorū, vt est hodie casus singularis in d. l. si. Or nūc est dubiū, an quemadmodum durante tempore in integrum restitutionis per heredem qui repudiavit petendæ substitutus, vt dictum est, admittitur, cum illud tempus gratiosum & privilegiatū non expectetur, sic etiam admittatur substitutus durante illo triennio. Et certē sic: quia adhuc militat ratio Bartol. in dicta l. j. dum hoc decidit in remedio in integrum restitutionis. Et in propriis terminis firmant Bald. & Angel. in l. quando. la. j. ff. de acquirenda hered. ultra quos Alex. ind. allegat. text. & gloss. expressam in l. si quis suus. ff. de iure delib. & hæc veritas: licet Pau. & Fulgo. ibi & idem Paul. in d. l. finali. teneat contrariū. Sanè tamen intelligatur, quod durante illo triennio substitutus admittitur, in casibus in quibus per dationem substituit. vulgaris non tollitur existentia suæ: de quibus videbitis infra, dum dicetur de vltimo effectu huius substitutionis. & latius in verbo, mortuo itaque testatore. **¶** Ratio est, quia dicta l. finali. locū non habet nisi in suo herede: & quantū ad effectum illius legis nō est hodie sublata differentia emancipationis & patrie potestatis, vt ibi cōcludunt omnes Doctores, per illum text. de cuius intellectu intrōdo plenē dicere super dicto verbo, Mortuo itaque testatore. **¶** Tractando primam speciem transmissionis hereditatis: quæ fit iure suæ. **¶** Plus dicunt Doctores vt supra tetigi, quod nedom excluditur substitutus si institutus heres fiat, sed etiam si heres non fiat, sed alium heredem fecerit. antequam ergo vulgaris substitutio locum habeat, requiritur quod institutus non sit heres, nec sit spes aliqua, quod iure cōmuni possit heres esse. Et vterius requiritur, quod alium heredem non fecerit: quod si fecerit alium heredem, omnino excluditur substitutus, vt dicta l. cum proponas. C. de heredibus instituendis. & §. fina. institutio. de vulga. substitut. Ex quo sequitur decisio ad plures quotidiana

nas quæstiones. Et primò si institutus hæres de-
dat ante aditã hereditatẽ: tamen ad hæredem tran-
smittat ius delibe. per l. cum antiquioribus. C. de iure
delibe. Quis in hereditate nõ adita debeat præferri,
an hæres hæredis ad quẽ transmissum est ius delibe.
vel substitutus. Tu canonista pro intellectu dicendo-
rã debes scire, qd quãdo sui scilicet in potestate testa-
toris cõstituti sunt hæredes instituti, & decedunt prius
quã hereditatẽ adeant, seu illi se immisceant, cã per-
petuò trãsmittit ad posteros, siue scirent tẽpore mor-
tis se hæredes esse institutos, siue ignor. rãt. l. j. C. de
his qui ante apertas tab. Extranei verò hæredes q. nõ
erant in potestate testatoris, & sic priuilegio sũtatis
nõ gaudebãt: si postquã sciunt se hæredes esse, j. annũ
moriãtur, transmittit in suos hæredes vel extraneos
ius delibe. Si autẽ post annũ à tẽpore sciẽtiã morian-
tur, vel j. annũ antequã scirent se hæredes, tunc non
transmittunt illud ius delibe. Cũ in persona eorum
per lapsu anni iam fuerit finitus, vt d. l. cum anti-
quioribus. C. de iure delibe. Præterea debes scire, qd
licet sui hæredes, vt dictũ est, perpetuò transmittant
hereditatẽ ipso iure, tamẽ petere possunt ius delibe.
vbi sciunt se hæredes institutos, secundũ Bart. in l. ex
militari. §. fin. ff. de testa. mili. Et interdũ est vile ei,
in quẽ sit transmissio: quia tunc non habebit necesse
probare transmissiõẽ fuisse in potestate testatoris,
quod probare necesse esset, si vti vellet iure transmissio-
nis ex priuilegio sũtatis, probando matrimo. ope-
rã patriã pote. Quæ probatio est sæpe difficilis. Lu-
cius. ff. de cõdi. & demõst. vt dicit Bal. in d. l. cum anti-
66 quioribus. in prin. His ergo præsuppositis in propo-
sito dubio duas reperio principales opin. Prima fuit
Richardi Malibre, quã postea sequutus est Bart. licet
de Richardo nullã faciat mentionẽ in l. j. in iij. prin-
cipali quæst. ff. de vulg. & pupil. volẽtis hæredẽ hære-
dis præferri substituto, quia licet institutus non fuerit
hæres, tamẽ facit aliũ hæredẽ, eũ ex eius persona vir-
tute iuris deliberãdi ad eũ transmissi alius adiit hære-
ditatem, & cessat substitutio. l. si pater. ff. de hered.
instit. allega. l. j. C. de his qui ante apertas tabu. ibi
aliõsq; quoniã exponi debet, scilicet substitutos vel
cõiunctos. Facit tex. secundũ eũ in l. si quis filiũ. ij. re-
sponso. ff. de acqui. hered. & glo. in l. si p. dote. §. pe-
nult. ff. de leg. prætan. volens potentiorẽ esse tran-
smissionẽ, quã substitutionẽ, prout etiam tenet ibi
Bar. debet ergo expectare substitutus, qd hæres hære-
dis ad quẽ hereditas trãsmissa est, seu ius deliberãdi,
repudiet vel alio modo excludat, vt tenuit etiã Bart.
in d. l. si pater. & C. de here. instit. l. cum proponas. vbi
Bal. sequẽdo Bart. tenuit hanc opi. subtiliter loquẽdo
in hæc verba. Pone qd hæres instit. non adiuit, sed de-
cessit infra annũ, & sic ius deliber. transmissit ad eius
hæredẽ: certẽ hæres instituti adiens ex iure deliberãdi
ad eũ transmissio excludit vulgariter substitutum.
Nam licet institutus hæres nõ fuerit, tamen suo mini-
sterio ius deliberãdi transmittendo aliũ fecit hære-
dem. ergo cessat vulgaris substit. secundum Bart. sub-
iungens post pauca: fore aduertendum an substitutus
67 vulgaris impediat transmissiõem. Nam triplex est
transmissio, scilicet iuris deliberãdi de qua in d. l.
cum antiquioribus. & istam substitutus non impedit
sicut nec cohæres extraneus, qui vulgari substituto ta-
cito tamẽ cõparatur. l. si Titio & Mænio. §. Iulianus.
ff. de lega. ij. & l. si fratris. C. de iure delibe. Secunda
transmissio est ex illo titu. C. de his qui ante apertas
tab. & tunc idem: quia substitutus vulgaris non impe-
dit hanc transmissiõem, quia transmissio est quædam

successionis prorogatio eiusdẽ formæ & nature, vt
d. l. vnica. de his qui ante apertas tabulas. Tercia est
trãsmissio quæ fit iure necessario, scilicet ex vi & po-
tentia sũtatis & existentia sui hæredis: & hic est di-
stinguendum, secundũ eum. Nam aut facta fuit sub-
stitutio vulgaris distincta & expressa, puta quia dixit
testator: si hæres esse noluerit, vel nõ poterit, aut
facta fuit indistincta: vt quia testator dixit, si hæres
nõ erit. Et his duobus casibus nõ transmittit vt suus:
imò talis substitutio transmissiõem impedit. l. si filius
hæres. ff. de lib. & posth. per Dyn. aut substitutio vul-
garis fuit in vno casu distincta & expressa, in alio au-
tem tacita, puta quia testator dixit, si hæres esse non
potuerit, talem substituo. & tunc transmittit si hæres
esse potuit, & senon immiscuit. Quia hoc scilicet qd
non fuit hæres, processit ex noluntate quæ tacitẽ con-
tinebatur in casu impotentiã expresso in substitutio-
ne. Nam casus tacitus trãsmissionẽ nõ impedit, sicut
etiã ius accrescendi, qui est casus tacitus, eam nõ im-
pedit, vt d. l. si fratris. C. de iure delibe. hæc ille in d. l.
cum proponas. & hæc opin. (scilicet qd hæres hæredis
transmissiõem iuris deliberãdi excludat substitutũ.)
sentit gl. relata ad tex. vbi Bal. & Imo. in d. l. quãdiũ.
l. j. ff. de acqui. hære. Bal. in l. ij. C. ad Officia. & idem
Bal. in l. si. §. j. C. de bonis quæ libe. Imo. in d. l. si pa-
ter. ff. de hered. instit. & hic. & Ang. Are. in §. j. instit.
de vulg. substit. & in tractatu testamentorum super
verbo vulgariter dicens. in §. si. instit. de vulg. substit.
hoc esse verum quando hæres hæredis ex iure delibe-
randi ad eum transmissio vale adire, secus si repudia-
ret, quia tunc substitutus admittitur. Si autẽ essent
plures hæredes hæredis instituti, ad quos ius delibe-
randi fuit transmissum, & omnes vellet adire hære-
ditatẽ, excluderet substitutus: sed si vnus vellet adire,
& alter repudiare, tunc in parte repudiantis admittit
substitutus, qui præferret cohæredi, secundũ Bal.
Rapha. & Imo. in l. si. per illũ tex. ff. de vulg. & pupil.
Quia inter illos hæredes primi hæredis instituti nul-
la est cõiunctio respectu hereditatis primi testatoris,
cuius sola deliberatio ad eos trãsmittit: sed est dũtaxat
coniunctio respectu hereditatis illius primi hæredis
instituti. Ad hoc facit l. cã. fundũ. §. j. iuncta l. qui hæ-
redi. ff. de cõditio. & demonstr. Idem reperio tenuisse.
Alexã. in dicta. l. j. ff. de vulg. & pupilla. substitutio.
Vnũ tamen circa hæc tenebitis menti, quodd nedum
primus hæres sciens se hæredem esse moriens ante
aditam hereditatem ius deliberãdi ad suum hære-
dem transmittit, quãuis extraneum, vt dictũ est: sed
etiam ille hæres hæredis si infra annũ transmissiõis
moriatur, etiam ignorans ius transmissum sibi cõpe-
tere, trãsmittit illud ad suos hæredes. & sic de singu-
lis sequẽtib; quia cum illud ius sit semel trãsmissi-
bile factum, naturam quam semel acquisiuit, semper
retinebit, secundum Bar. quẽ ibi sequitur Bal. in dicta
l. cum antiquioribus. Non enim solum in hæredes
nostros, verum etiam in hæredes hæredum iura nos-
tra transmittimus per regulã antiquam positã in
l. fin. C. de heredibus institutis. & hoc est quod vo-
luit tex. in dicta l. cum antiquioribus. dum indistin-
ctẽ suis successoribus, & ita consuluit Alexand. in se-
cunda parte consil. iij. v. col. Tercia principalis
opinio in hoc puncto fuit Angel. in dicta l. si pater.
& l. iam dubitari. ff. de heredibus institutis. & in l. j. ff.
de vulgari & pupilla. & in dicta l. cum proponas. C.
de heredi. instit. dicẽtis, quodd hæres hæredis ex iure
deliberãdi ad eum transmissio, non excludit substi-
tutum: imò excluditur per ipsum, quia cum substitutus

tuatur homini libero & sui iuris, nunquã excluditur
substitutus vulgaris nisi institutus sit hæres, vel muta-
ta cõditio aliũ hæredẽ fecerit in cuius potestatem
intraverit, vt d. l. si pater. instit. de vulg. substit. §. fin.
Sed hæres institutus qui ante aditã hereditatem de-
cessit, conditionẽ non mutauit. Imò verius dicitur
diffoluta conditio, cum mors omnia soluat in authẽ.
de nuptiis. §. deinceps. ergo aperta est via substituto. 70
Nec obft. iura alleg. per Bart. superius relata: quia in
eis licet hereditas nõ esset adita: tamẽ habebatur pro
adita cũ potestate repudiãdi seu abstineãdi. Ideo quic
quid iudicat ibi, quo ad exclusionẽ substituti in per-
petuũ cũ verẽ adita est hereditas, illud idẽ iudicatur,
cũ habeatur pro adita donec repudietur. Nã in d. l. si
quis filiũ. §. j. ff. de acqui. hære. licet ibi adita nõ esset
hereditas, tamen habebatur pro adita propter facultate
abstineãdi seu repudiãdi: quia suus scilicet fili-
us in potestate erat hæres institutus: qui statim post
mortẽ patris est ipso iure hæres cũ potestate abstineã-
di. l. necessarius. ff. de acqui. hære. & in §. sui. instit. de
hered. quali. & disse. Ideo nimirũ, si tũc excludatur
substitutus. Hanc eand. opi. cõtra Bar. & cõmunẽ se-
quutus est Sali. in d. l. cum antiquioribus. §. ita tamẽ.
dicens opi. Bar. esse periculosam. Quia tunc testator
haberet hæredẽ, de quo nõ prouidit, imò fortẽ nun-
quam de illo cogitauit, nec habere voluisset si fuisset
69 interrogatus. Sed super hoc aduertendum est: quia
licet Imo. in d. l. si pater. & hic tenuerit opi. Bar. & se-
quaciũ, tamẽ per prius in d. l. j. ff. de vulg. & pupil. vo-
luit concordare opiniones, nouã ponẽdo decisionẽ
sic dicẽs, qd vbi substitutio vulg. facta esset expressẽ
in casu voluntatis, tunc quia morte expirat voluntas.
l. iij. ff. loca. & l. j. C. de fac. san. ecc. & in c. si. gratiosẽ.
de rescrip. lib. vj. & sic suã voluntatẽ nõ potuit hæres
transmittere ad suũ hæredẽ. Quia tũc videtur hæres
72 institutus cõditionaliter, scilicet si voluerit per not.
in d. l. filius hæres. & in l. si ita relicti. §. illi si vole. ff.
de leg. j. facit l. iam dubitari. ff. de here. instit. Et tunc
non fit transmissio, ex quo decessit conditio nõ
impleta, vt d. §. illi si volet. & ita intelligit opi. Ang.
& Sali. & idẽ si substitutio facta fuerit in genere, puta
si hæres nõ erit: aliã nõ exponẽdo casum noluntatis,
aut impotentia: quoniã tũc præfert substitutus, cũ in-
stitutus videat esse institutus sub cõteraria conditio-
ne: scilicet si voluerit hæres esse. Vnde si deccdat
prius quã declararet velle hæres esse, dicitur noluisse,
vt d. §. illi si volet. aut substitutio concepta fuit in
casu impotentia: puta si non poterit hæres esse: &
tunc transmittit ad hæredẽ ius ad eundẽ excluso sub-
stituto: & ita intelligitur opi. Bar. Veruntamẽ sequẽ-
do opi. Bar. quæ est cõmunis, & eam sequitur Ioã. de
Ana. in repet. l. iij. C. de iure deliber. nõ per iura alle-
gata per Bar. quẽ secundũ eum non faciũt ad propo-
situm: sed quia est tex. in l. vnica. §. cum autẽ. iuncto
§. in nouissimo. C. de cad. tol. dicatis cõcordiã Imo.
non obftare, quia siue dicatur in substitutio, si hæ-
res non erit: quo casu clarũ est, qd vtrũq; casum com-
prehendit, vt supra fuit in iij. artic. principali conclu-
sum, siue cõprehendat vnus casum tãtũ, cũ sem-
per de natura substitutionis ambo casus scilicet si no-
lit, & si nõ possit, cõprehendatur, vt d. l. Gallus. §. &
quid si tãtũ. ergo expressio vnus nihil operatur, vt
quæritur operetur effectum, quã si taceretur. Præ-
terea licet hæres adiuncti non possit ex capite quod
institutus mutauerit conditionem, vt dicebat Angel.
tamen ex alio capite admittitur, scilicet quia alium
ministerio sui fecit hæredem, vt d. l. cum antiquiori-

bus. Præterea licet hæres videatur institutus si volue-
rit hæres esse: tamen quia istud tacitẽ inerat, nihil o-
perabitur, cũ expressio eorum quæ tacitẽ insunt,
nihil operetur. l. iij. vbi Bar. ff. de leg. j. & Panor. in c.
cũ dilecta. de rescrip. Tum etiã quia ille §. illi si vo-
let. loquitur in legato in quo illa expressio operatur,
quia nõ exprimitur eo modo quo inerat, scilicet in her-
editate, de qua loquimur. T Quapropter alij mo-
derniores dictas opi. alio modo Bar. cũ Ange. & Sa-
lice. cõcordare fatigantes, dicunt, qd si pater instituit
filium hæredem, ei substituendo vulgariter: & de-
dat talis filius infra annum relictiõis posteris ex se de-
scendentibus, quia tũc eadem est ratio in trãsmissio-
ne iuris deliberãdi, sicut in transmissiõne heredita-
tis: quia vtrõq; seruatur votũ auitinũ, & vtrõq;ue
tractatur de hereditate quæ si debita, cũ ita bene de-
beatur posteritati filij post eius mortẽ, sicut filio dũ
vixit. Certẽ hoc casu erit verũ dicere substitutũ vul-
garem excludi per transmissiõem iuris delibe. secun-
dum opi. Bar. quia tunc obici non potest, qd testator
habeat hæredẽ illũ, de quo non prouidit, nec cogita-
uit, vt dicebat Sali. Cũ satis hoc casu prouiderit ta-
citẽ filii institũdo: quia ex hoc satis vocauit eius po-
steritatẽ ipsam præferendo substituto, argu. l. cum a-
cutissimi. C. de fideicõ. & ita secundũ eos intellexit
Bar. secundũ iura quæ allegat, præsertim allegando
l. j. C. de his qui ante apertas tabu. Or certum est di-
ctum doctoris debere intelligi secundũ iura quæ al-
legat, vt dicit ipsemet Bart. in l. non solum. §. libera-
tionis. ff. de libera. leg. Si verò ille in quẽ hæres trã-
mittit ius deliberãdi, est extraneus testatori, tunc erit
vera opi. Ang. & Sali. tenentiũ, qd substitutus non
excluditur, & cum hac cõcordia quieuit sumamus ille
Barba. repetens hic multas subiungẽs adductiones &
72 demonstrationes ad corroborandũ hanc opin. T sed
Alex. in d. l. j. ff. de vulg. & pupil. & in d. consil. iij. se-
cundæ partis. tenet opi. Bar. indistinctẽ fore verã, per
tex. in d. l. j. C. de his qui ante aper. tabul. aliter indu-
cendo illũ tex. quã Bar. inducat: scilicet dũ in text.
ibi dicitur: licet inuicẽ substituti nõ sint: ergo innuit
qd trãsmittetẽ etiã si fuissent substituti. & sic vulgari
cõtenta in illa reciproca transmissiõne nõ impe-
diret, quod est verũ secundum eum, licet glo. ibi aliter
intelligat innuens, qd si inuicẽ essent substituti, tunc
nepos ex substitutione, non autem ex transmissiõne
succeederet. Quod si esset verũ nõ esset sine restrictio-
ne illius tex. Præterea cũ vulgaris duo habeat capita,
scilicet noluntatis & impotentia, vt d. l. cum propo-
nas. Sequitur qd casus quãdo deliberat nõ dicitur cõ-
prehendi posse sub illis duobus. Nam quãdiu hæres
deliberat, nõ dicitur nolle nec posse. & sic hærede il-
lo pẽdenti moriẽte nõ est locus substituto. Et hæc opi.
Bar. sequit finaliter Iason in d. l. j. ff. de vulg. & pu-
pil. per tex. cui respondi nõ posset in d. l. j. §. cũ au-
tẽ. iuncto. §. in nouissimo. C. de cad. tol. quẽ allega-
uit Io. de Ana. in d. rep. tamẽ originaliter fuit in pũ-
cto nostro allegatus per Bene. de Plũbino in repe. d.
l. iij. C. de iure delibe. nam in d. §. in nouissimo. ponit
duplex fallaciã, qd hereditas nõ adita nõ trãsmittatur
postea in §. cũ autem. deciditur qd si nõ sint personæ
ad quas ex transmissiõne deueniat hereditas, quodd
tunc deuoluitur ad substitutum. Et si non sint substi-
tuti defertur sisco, vt ibi, & ita post seriosam ad par-
tes disputacionem tenuit Bartholo. Socini in repeti-
tio. dicta l. j. vbi in xxvj. col. concludit cum Barba.
Ad excludẽdum ergo substitutum sufficit qd institu-
tus si non sit hæres, faciat alium hæredem, vt d. l. si
pater

73 pater. Secundò ex præmissis sequitur decisio alterius notabilis quæst. An filiofamiliâs in testamento extran. i hærede instituto repudiante pater præferatur substituto: vel e contra. tu Canonista debes scire, qd in his que per filium aliâs quâ ex bonis paternis putâ aduētitiâ acquiruntur, pater habet vsumfructu quâ diu uiuit & administrationē, instit. per quas personas nobis acqui. s. j. & l. cū oportet. C. de bo. quæ libe. & sic patris interest tanquã usufructuarij bonorū filij, qd filio acquiratur hæreditas. His pro intellectu præsuppositis gl. in l. si. si. C. de bo. quæ libe. tenet patrem præferendū substituto. Quam opinionē sequitur Ray. in trac. substi. Quia repudiatio filij nocere non debet patri, tum quia pater & filius vna & eadē persona cōsentur. l. si. C. de impu. & alijs substi. & sic filius sine patre nihil agit. & præterea, quia filius institutus ad excludendū substit. satis dicitur hæres, postquã pater qui eadē dicitur persona, est hæres. Et ita etiam tenet Bar. in d. l. j. ff. de vulg. & pupil. & d. l. si. si. simili modo. de bon. quæ libe. Vbi expressè dicitur, qd filio hærede instituto repudiante, perinde est ac si pater fuisset ab initio institutus, secundū Pet. Cyn. & Iaco. Butri. Nam pater & filius vnico iure vocantur: quia vocatur filius vt expressè institutus: pater verò vt institutus tacitè: sed institutus præferatur substituto, ergo & eadem tenet Bar. in d. l. si. & in l. j. cum proponas. C. de hæred. insti. cum enim filius ministerio suo fecerit patrem hæredē, & pater filij iure adiuu hæreditatem, cessat substit. quia pater venit vt institutus, & sic in primo gradu. Vnde licet mutetur persona, non tamen mutatur gradus, vt d. s. simili modo. ergo ex ordine excludit secundū gradū, scilicet substitutū: & ita etiam tenet Imol. hie, & in d. l. j. vbi Franc. Areti. de vulg. & pupil. quos sequitur simpliciter Ang. Aret. in s. si. insti. de vulg. substi. iij. col. in prin. Bar. Bal. & Ful. 74 in d. l. cum proponas. Sed contrariâ opinionē tenuerunt citramontani nostri: quos Iason vocauit subtiles: scilicet Guli. de Cu. Doctor Tolofanus: & Guido de Suzaria, vt refert Bal. Iac. de Bellouisu. Alberi. Ang. & Pau. in d. l. si. de bo. quæ libe. & idem Angel. & Paul. in d. l. cum proponas & Angel. d. l. si pater familiâs. ff. de hered. insti. quos in pūcto iuris sequitur Alex. in d. l. j. ff. de vulg. & pupi. & quia Tolofani & citramontani nostri hanc opinionem tenuerunt, ne moti crederentur sine ratione, hie eorū motiua summè vrgentia referam post modernos. Primò enim moti fuerunt, quia in libero homine instituto requiritur qd ipse sit hæres, vel mutata conditione aliū faciat hæredē, vt d. l. si pater. quâ non mutauit filius, & sic patrem non potuit facere hæredē. Secundò & fortius substit. venit ex expressa testatoris prouisione, sed pater venit ex dispositione legis: ergo expressa prouisio testatoris, cessare facit prouisionē legis l. qui plures liberos. s. itaq; & l. cū ex filio. s. filio. & l. ex fact. s. ite quero. ff. de vulg. & pupil. Tertio & fortius, quia substitutus excludit ius accrescēdi. l. j. s. si duo. ff. de bo. pos. secūdū tab. ex eo qd substitutus venit ex expressa testatoris prouisione: sed ius accrescēdi ex prouisione legis. Quartò & melius confirmatur per l. fin. C. de pact. conuent. tam super dote. vbi prouisio hominis cessare facit prouisionē legis: nã pater in veritate est hæres legalis: quia d. l. si. de bo. quæ libe. facit eū heredē. Or multas habemus leges, qd prius admittuntur substituti, quàm illi qui sunt hæredes legales, vt est tex. in l. fin. C. de necess. heredis. insti. & in s. si verò. institutio. in authent. de hæredi. & Falcid. vnde sumitur authentic. hoc amplius. C. de fideicommiss.

Quintò, & fortius facit: quia quando filius repudiatur hæreditatē & habet cohæredē, certè cohæres per ius accrescēdi excludit patrem. l. ij. vbi Bald. eadē ad hoc not. C. ad Officia. subiungens in puncto nostro, per illum tex. qd d. l. si. C. de bo. quæ libe. in prin. procedit, vbi filius est in solidum hæres institutus: quia si haberet cohæredem, cohæres per ius accrescēdi excluderet patrem. si ergo ius accrescēdi excludit patrem, & substitutus excludit ius accrescēdi. l. quidã testamēto Proculo. & l. si. ff. de vulg. & pupil. sequitur qd substitutus patrem excludere debet per regulam si vno vincentē te, & fortiori vincit te. l. de accessiōibus. ff. diuer. & tēp. præcri. Sextò facit, quia, filio repudiante, pater admittitur ex privilegio contra regulas iuris cōmunis, vt d. l. si. in prin. de bo. quæ libe. Et substitutus admittitur iure cōmuni: ergo ille qui venit iure cōmuni eum excludit, qui ex privilegio l. antiqua. circa princ. C. ad Velleia. cū fragilius sit ius singulare, q̃ ius cōmune. l. eius militis. in prin. ff. de testa. mili. maxime quia dispositio d. l. si. C. de bo. quæ libe. in prin. est correctoria iuris antiqui cōtra regulam. l. is qui hæres. & l. si quis mihi bona. s. iustum. ff. de acqui. hæred. & sic est restringēda quantū est possibile: ar. l. præcipimus. in fi. C. de appcl. ergo restringi debet ad casum vbi filius hæres institutus nō habet substitutū: quo casu admittēdo patrem nemini præiudicatur. Vltimò facit tex. in l. quidã ita in testamento scripserat. ff. ad Trebel. vbi substitutus excludit illam transmissionē, de qua ibi. & illū tex. ad hoc ponderauit Rapha. Cuma. in d. l. si pater. vlti. col. ff. de hæred. insti. per quæ omnia videt, qd hæc opinio sit de iure verior. Tamen Sali. in dicta l. si. de bo. quæ libe. voluit dupliciter opiniones cōcordare dicens, qd vbi filius fuit à testatore hæres institutus patris contemplatione, quod præsumitur vbi testator ipsum instituēdo mentionē fecit explicitè de patria potestate, dicitur: talem filiū Caij, in eius potestate constitutū hæredē instituo. Idem si implicitè sic dicendo, instituo talem filium famili. talis. secundum Bart. & Salicet. in l. cum aliquis. C. de iure delibe. certè tunc erit vera opinio Bart. vt scilicet filio repudiante pater excludat substitutū. Si autem in institutione filij non fuit facta mentio de patre, vel fuit facta potius causa clarioris demonstrationis personæ hæredis, certè tunc erit vera opinio citramontanorū, vt substitutus præferatur patri per rationes eorum. & ita cum Salice. Alexand. in dicta l. j. ff. de vulg. & pupil. Secundò concordat Sali. opinionis sic dicens in eadem l. fin. quod si filius hæres institutus repudiet hæreditatem in fraudē patris: quod fieri præsumitur, si sciens voluntatem patris hæreditatē acquirere volentis repudiavit, aut in fraudem patris repudiare se iactauit, secundū Salicet. ibi, & Panor. in cap. in præsentia. xvj. col. de probatio. Et tunc sit vera opinio Bart. vt pater excludat substitutum. Nam hoc est quod vult tex. in dicta l. si. dum dicit, qd filius non potest nocere patri. Si autem filius nō repudiat in fraudem patris, tunc erit vera opinio citramontanorum, vt substitutus præferatur. Quoniam si filius hoc casu haberet cohæredem & repudiaret, eius pars accresceret cohæredē, non patri. l. j. C. quando non peten. par. quæ secundum Salicet. non est correctæ, per dictam l. si. multò magis accrescere debet substituto, vbi habet substitutū qui præfertur coniuncto, vt dictum est. Sed quicquid concordare & distinguere voluerit Salicet. opinio Bar. est communior, vt vidistis, & eam tenet Iason: Primò per text. qui calumniari non potest in d. l. fin. s. simili modo

De vulg. substitutio.

modo, vbi clarè deciditur qd filio repudiante pater perinde habeatur ac si expressè fuisset institutus. Secūdò mouetur hæc fortissima & subtili ratione: nã privilegiū d. l. si. vt scilicet filio repudiante hæreditas deferatur patri, manifestè inductum fuit in fauorē patris, & vt locus fiat patri. Si ergo filius repudiat patre contradicēte, talis repudiatio quæ dispēctatiū admittitur in fauorē patris, facit locū substituto, vt quo ad eum primus gradus cōsuetur vacare, ne extinctio primi gradus que fit per repudiationē filij, operetur aliū effectū & fauorē alterius personæ, quã illius pro quo fuit inducta, maxime in læsionē ipsius pro quo inducta fuit cōtra l. quod fauore. C. de legi. Hæc ratio fuit Fran. Are. nã ante tēpora illius l. filius repudiatio nō præiudicabat patri, vt locus fieret substituto. l. is qui hæres. s. si. ff. de acqui. hære. ergo nec ei præiudicabit, per d. l. si. quia hoc esset contra mentē illius l. que privilegiare intendit patrem, secundum Iaso. Nec obstat in cōtrariū allegata secundū eum, quia ad illam respondetur, qd testator dicens si hæres non erit, perinde est ac si dixisset vel alium hæredē non fecerit, quia lex ita interpretatur dicta verba, vt d. l. si pater. & testator censetur voluisse illud quod lex vult, secundū Bal. in l. precibus. C. de impub. & alijs substi. Ange. in si duo. ff. de acqui. hære. & Bar. in l. hæres mei. s. cū ita. ff. ad Treb. Et tanto magis est hoc verū, cum d. l. si. si mili modo. dicat, qd pater debet admitti ac si in principio fuisset hæres institutus. Similiter non obstat qd ius accrescēdi excludit patrem l. ij. C. ad Officia. Quoniam respondetur, qd illa lex non loquitur, quãdo filius repudiavit: quia si repudiasset, admittetur pater, per d. l. si. excludo cohæredē: sed loquitur in filio excludo tēpore, aut mortuo, quæ exclusio præiudicat patri, vt dicam j. Pariter nō obstat dum dicebatur, qd d. l. si. s. est ius correctoriū, quod extēdi non debet. Quia respondetur, qd in casu nostro nō sit illius l. extēditio: sed est ipsa lex, que in s. simili modo. loquitur patrem admitti, ac si fuisset ab initio institutus. Præterea d. l. si. non est proprie correctoria, sed potius limitatoria, ex quo non corrigitur in totū. Postremò non obstat l. quidã ita in testamēto. ff. ad Treb. quia non loquitur in substitutione, sed in translatione, vt dixit tex. ibi translatus est. ad matrē. Or differentia est inter substitutionē & translationē, vt est tex. in l. pater Severinam. in prin. & ibi Bar. ff. de condi. & demōst. vt vidistis. s. in fine quarti principalis articuli, in vltimo cap. fallentia. T Stat ergo cōclusio glo. & Bart. vera, & cōmunis, qd si filiusfamiliâs fuit institutus hæres, & ei datus substitutus vulgaris, si hæreditatem repudiet, & admittitur pater excludo substituto. Que quidē cōclusio ampliatu habere locū (sic filij qui repudiavit erat talis puta paganus, in aduentitia hæreditate institutus, in qua pater vsumfructū haberet, & legitimā administrationē: quo casu ne filij repudiatio præiudicaret patri, admittitur ipse pater excludo substituto, vt dictū est. sed etiã locū habet in filio milite occasione militiæ instituto hærede: quo casu pater de iure cōmuni vsumfructū nō habet nec ad administrationē, cum in castro sit. filius habeat pro parte. l. ij. ff. ad Macedo. Attamē si filius talē hæreditatē repudiet, licet repudiatio patri nō præiudicet, cum si filius hæreditatē adiret, nihil patri quæreretur, poterit pater hæreditatē adire, & substitutum excludere, ac si ab initio loco filij fuisset institutus, vt est casus singularis in d. s. simili modo. quod est notādū. Quia per hoc demōstratur, qd ratio quare, filio repudiante, pater admittitur, non est propter patri præiudiciū,

quod patri pararetur ex filij repudiatione. Sed vera ratio, quare filio repudiante, pater excludo substituto admittitur, est propter identitatē & vilitatē personæ patris & filij, qui de iure vna & eadē persona reputantur, d. l. si. C. de impu. & alijs substi. propter quã vilitatē quæ sola est ratio dicti privilegij singulariter os suum vltra omnes mudi doctores aperuit Ia. in d. l. j. xij. col. ff. de vulg. & pupil. dicens, qd sicut filio repudiante pater admittitur, & excludit substitutū: sic etiã erit cōuerso, si pater in testamēto alicuius hæres institutus hæreditatē repudiet: quia filius excludo vulgari substituto admittetur. Quod si verū sit, esset magna ampliatio ad cōclusionē nostrā & decisionē Bar. seu ad tex. d. l. si. s. j. C. de bonis quæ libe. Tamē Ias. nō figit pedē, sed relinquit super his cogitandum. Hanc tamen cōclusionē gl. & Bar. quæ est cōmunis, limitabit primò locū habere, scilicet qd filio hærede instituto repudiante pater admittatur excludo substituto, nisi substitutus esset persona talis, quã veri similiter testator præferri voluit patri ipsius hæredis instituti: fortè quia substitutus erat filius testatoris, arg. l. cum auus. ff. de condi. & demō. & l. cum acutissimi. C. de fideicō. vt eleganter decidit Bal. quæ ibi sequitur Pau. in d. l. si. s. j. Imol. in d. l. si pater. & idē Bal. in d. l. cum proponas. C. de hered. insti. & Alex. in d. l. j. de vulg. & pupil. Verbi gratia, mater instituit filium secundi matrimonij: & si hæres non sit, substituit ei filium primi matrimonij, vt hæredē instituit maritū, qui erat filiusfam. cui substituit fratrem suum, scilicet ipsiusmet testatricis. Certè his casibus non est verò simile, testatricē voluisse patrem hæredis sui præferri substituto. arg. l. tale pactū. s. si. ff. de pact. & videtur expressum. ff. de vulg. & pupi. l. qui liberis. s. hæc verba. ibi, sed is qui. idē sentit Sali. in eadem l. si. s. lanci mus. ij. col. de bonis quæ lib. C. Nã psona substituti in hoc quāplurimum operatur, quã est talis ad quam testator affectionē habuit. quia cōiuncta, vt dictum est. Et idem erit secūdū Bal. in d. l. si. vbi cum; ex aliquibus alijs cōiecturis apparere possit fuiss. de mente testantis substitutum præferri, sicut in simili dicit Bar. in l. j. de vul. & pup. & l. j. de tacita pupillari, que nō excludit matrem pupilli, nisi ex cōditione substituti, vel alijs cōiecturis appareat fuisse de mente testantis, quod est not. Secūdò limitabit dictā cōclusionem locū habere in repudiatione filij expressa, vt tūc excludo substituto pater admittatur, vt d. l. si. secūs autē erit in tacita, puta si filius ab adeunda hæreditate excludatur per lapsum tēporis ad hæreditatē adeundam præfixi: quia tunc talis repudiatio tacita nedū filium adire negligētē excludit, sed etiã patrem, & substitutus admittetur, secundum Bar. in l. is qui hæres. in si. que ibi sequuntur moderni. ff. de acqui. hære. & in l. j. ad fin. que ibi sequit Ias. iij. col. C. qui admitti ad bono. pos. possant. quæ quo ad hoc est secundum omnes etiã hodie incorrecta. Et idē Ias. in l. si emācipata. C. de iuris & facti igno. Videbitis tamen Bar. in d. l. is qui hæres. s. neq; filius. vbi hoc limitat. Tertio ex his datur etiam decisio ad aliam not. quællionem: Si monachus fuerit hæres institutus, eius datus vulgaris substitutus, & nolit adire hæreditatē: quã si adiret monasterio quæreret, qd in hoc casu præferatur, an monasterium vel substitutus? Hæc quæstio pauca dubitationis est, tenendo opinionē Canonist. dicitur, qd monacho hærede instituto, hæreditas immediate deferatur monasterio, absq; ministerio aut factio monachi hæredis instituti, & absq; eo qd per talē heredē adatur hæreditas, Prout tenent Inno. Io. And.